

# REFERAT AF INTRO-MØDE D. 03.04.2024 VEDR. INDSATSOMRÅDET "NATUR OG FRILUFTSLIV" ( UDVIKLINGSPLAN FOR THURØ)

## 1. Præsentation af fremmødte

Anne Marie Boserup  
Karsten Ry Jensen  
Hanne Thøger  
Lotte og Arne Bruun  
Mette Balslev  
Elisabeth Bergmann  
Lise Alsted Henriksen  
Øivind Kristiansen  
Helle Hasle

Fra Thurø Lokalråd:

Pia Hilsberg  
Ingeborg Inselmann  
Marianne Gellert  
Gitte Valeur  
Tullia Dahlgaard ( suppl.)

Efter samtykke blev der udarbejdet navne- og mailliste på de fremmødte som rundsendes sammen med mødereferatet.

## 2. Valg af ordstyrer og referent

**Ordstyrer:** Marianne Gellert

**Referent :** Tullia Dahlgaard

## 3. Kort orientering om udviklingsplanen

Pia Hilsberg giver en kort orientering.

Udviklingsplanen er baseret på en spørgeskema-undersøgelse blandt øens borgere sommeren 2023 ( ialt 1071 besvarelser ) og 2 efterfølgende workshops efteråret 23 med deltagelse af hhv. 60 og 80 borgere. Der er indsamlet mere end 1000 forslag til initiativer indenfor 6 indsatsområder : infrastruktur, børn og unge, natur og friluftsliv, fællesskab og mødesteder, sport og bevægelse , et godt seniorliv.

Se udviklingsplanen på Lokalrådets hjemmeside [lokalraad-thurø.dk](http://lokalraad-thurø.dk)

## 4. Organisering af det videre arbejde

Nu skal nogle af de mange forslag til initiativer omsættes til konkret handling / projekter. Lokalrådet kan ikke løfte opgaven alene, der er brug for at borgerne engagerer sig i arbejdet. Lokalrådet har nedsat 6 arbejdsgrupper - svarende til de 6 indsatsområder - med et lokalrådsmedlem som tovholder i hver gruppe, og som er ansvarlig for at understøtte fremdrift, sikre at udviklingsplanen følges, melde tilbage til lokalrådet og formidle til Thurøs borgere.

Indenfor hver af de 6 arbejdsgrupper forventes det at der vil være behov for organisering med flere undergrupper, afhængig af hvilke forslag fra handlingskataloget de fremmødte borgere ønsker at arbejde videre med. Det kan være hensigtsmæssigt at prioritere nogle af de forslag der har størst opbakning i spørgeskemaundersøgelse og projekter der hurtigt kan gennemføres. Hver undergruppe udpeger en ansvarlig og der laves referat af møderne, som sendes til Lokalrådets tovholder på indsatsområdet.

## 5. Natur og friluftsliv : gennemgang, prioritering og valg af indsatser

Pia Hilsberg gennemgår kort forskellige forslag til initiativer vedr. natur og friluftsliv fra udviklingsplanen, med antal stemmer. Topscorerne er:

- Miljø og bæredygtighed ( 52 )
- Sejlads, kajak og vandsport ( 50 )
- Stier og tilgængelighed ( 43 )

Hanne Thøger ønsker alle de konkrete/ mere detaljerede forslag til initiativer vedr. natur og friluftsliv gjort tilgængelige. Der vil blive fremsendt link til det store handlingskatalog i udviklingsplanen, sammen med referatet.

Der er mange af de fremmødte der har tilknytning til "Thurø Grønne Nabofællesskaber" og der bliver givet en kort orientering om gruppen. ( Se også artikel i Thurineren marts 24). Det er en selvorganiseret gruppe, under en landsdækkende organisation [www.omstilling.nu](http://www.omstilling.nu), og gruppen arbejder for at fremme biodiversitet og grøn omstilling/bæredygtighed i lokalområdet. Der bliver arrangeret havevandring lokalt med inspiration til mere biodiversitet og bæredygtighed. Der er også fællesspisning den 1. søndag i hver måned ( som udgangspunkt) på Thurø skole, hvor man medbringer en grøn ret. Af konkrete projekter arbejdes der med:

- Etablering af kvashegn ved parkeringspladsen bag ved Bergmannshus op til det grønne areal.. Kommunen har givet tilladelse og der er søgt penge fra SEF.
- Fiskers plantage. Øget biodiversitet og formidling omkring natur er målet. Der er taget kontakt til kommunen og Thurø skole omkring et fremtidigt projekt, som der arbejdes på.

Gruppen har en Thurø Facebook- gruppe, "Thurø grønne nabofællesskaber", med voksende tilslutning.

For at få gang i processen med at udvælge projekter at arbejde videre med tages en runde hvor alle, hver især, fortæller hvad de interesserer sig for, og hvorfor de er kommet idag:

**Mette:** Interesserer sig for kajak/ etablering af en kajakklub på Thurø. Er også generelt naturinteresseret.

**Elisabeth:** Er bare nysgerrig på emnet natur og friluftsliv. Er ikke umiddelbart interesseret i at bruge meget tid i en arbejdsgruppe. Er også interesseret i kajakfaciliteter på øen, at kunne øve lidt uforpligtende, være del af et fællesskab, adgang til vinteropbevaring.

**Lise:** synes Lokrådet gør et stort stykke arbejde og er god til at svare på henvendelser. Vil bare gerne bakke op. Synes det er vigtigt at værne om naturen på Thurø. Har ikke energi til en stor indsats. Ville gerne deltage i noget kajakaktivitet under en uforpligtende form. Er glad for det uforpligtende i de Grønne nabofællesskaber.

**Karsten:** Er også interesseret i kajakaktiviteter. Er med i kajakudvalget under Svendborg Senioridræt. Udvalget leder efter et alternativt sted at være etableret, måske på Thurø.

**Helle :** Er med i Thurø Grønne nabofællesskaber. Er nysgerrig på hvordan gruppen kan spille sammen med initiativer fra Lokrådet.

**Lotte:** Er bare med af interesse/nysgerrighed. Har allerede gang i projekter under Grønne nabofællesskaber, så er mest interesseret i mulig synergi med projekter under Lokrådet.

**Arne:** samme udgangspunkt som Lotte.

**Øivind:** Deltager af nysgerrighed. Er med i Grønne nabofællesskaber, og har nok i det.

**Hanne :** Er også med i de Grønne nabofællesskaber. Er tilflytter og nysgerrig på at følge med i hvad der rører sig. Interesseret i at bevare naturen på Thurø og i bæredygtighed. Har tid til overs, kan bruges på arbejde med projekt i Fiskers have og /eller projekt under Lokrådet.

**Anne Marie :** Deltager af nysgerrighed, bruger sine kræfter i Grønne Nabofællesskaber.

**Gitte:** Er interesseret i kajakaktiviteter på Thurø. Vi har en udfordring i Lokalrådet med at nå ud med vore budskaber, og med at få engageret flere borgere . Kan man annoncere med konkrete mindre projekter/indsatser man har brug for hjælp til? Og i hvilke fora?

**Lise:** man skal gøre det nemt og overskueligt at deltage i en aktivitet. Især for småbørnsfamilier - tidspunktet er afgørende..

**Tullia:** er glad for at vandre og vil gerne arbejde for at udbygge de kystnære stier på Thurø, med en vision om at kunne gå øen rundt ( næsten). F.eks. ved at arbejde med strækningen Mejerilandingen til Øgavl og fra Gråsten skoven rundt om Thurø bund.

### **Konklusion:**

Der etableres 2 undergrupper under "Natur og Friluftsliv":

- En **kajakgruppe** med Gitte Valeur som ansvarshavende. Mette Balslev melder sig til at være med. Gruppen vil efterlyse andre kajakinteresserede på øen m.h.p. at fremme kajakaktiviteter under forskellige former. Gitte V. indkalder til møde sammen med Mette.
- En **stigruppe** med Tullia som ansvarshavende. Hanne melder sig til at være med. Gruppen vil arbejde med at undersøge muligheden for at udbygge de kystnære stier, strækningen fra Mejerilandingen til Øgavl og langs Thurø bund. Gruppen vil også arbejde med at kortlægge de eksisterende stier i Thurø by og formidle kendskab hertil. Gruppen vil efterlyse andre borgere der gerne vil arbejde med stierne. Tullia indkalder til møde sammen med Hanne.
- Lokalrådet er opmærksom på samarbejds mulighed med Thurø Grønne Nabofællesskaber vedr. natur/miljø og bæredygtighed.
- Forslag om at gøre Lokalrådet og hjemmesiden mere kendte ved at lave flyer/ label med Lokalrådets logo + QR-kode, der henviser til hjemmesiden. Hænges op i Thurøhallen på opslagstavlerne og ved købmanden.

TAK for fremmødet og et godt møde !